[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.845

De 23 de Agosto de 2011

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar às dotações vigentes no Orçamento de 2011 do DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara na forma específica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 4º, da Lei Municipal no 7.370, de 30 de novembro de 2010;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no Departamento Autônomo de Água e Esgotos - DAAE, um Crédito Adicional Suplementar às dotações vigentes no valor de R$ 354.700,55 (trezentos e cinquenta e quatro mil, setecentos reais e cinquenta e cinco centavos), conforme abaixo especificado:

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	GERÊNCIA DE PROJETO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	03.02.01
	GERÊNCIA DE PROJETO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	86.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.1140
	Sistema de Prod. e Res. das Cruzes
	R$
	86.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.07
	GERÊNCIA DE FINANÇAS

	03.07.01
	GERÊNCIA DE FINANÇAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	28.846.0000.0005
	Encargos Financeiros
	R$
	10.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.07
	GERÊNCIA DE FINANÇAS

	03.07.01
	GERÊNCIA DE FINANÇAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.93
	Indenizações e Restituições
	R$
	40.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	28.846.0000.0008
	Indenizações e Restituições
	R$
	40.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.10
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.10.01
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Materiais Permanentes
	R$
	120.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0124.2207
	Gestão de Frota de Veículos
	R$
	120.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.10
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.10.01
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Materiais Permanentes
	R$
	98.700,55

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0124.2220
	Atividades de Administração Geral
	R$
	98.700,55

Art. 2° O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de anulações de dotações, no valor de R$ 354.700,55 (trezentos e cinquenta e quatro mil, setecentos reais e cinquenta e cinco centavos), conforme abaixo especificado.

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.01
	SUPERINTENDÊNCIA

	03.01.01
	SUPERINTENDÊNCIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.14
	Diárias Pessoal Civil
	R$
	2.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0124.2060
	Supervisão e Coordenação
	R$
	2.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.01
	PROCURADORIA GERAL

	03.01.02
	PROCURADORIA GERAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.14
	Diárias - Pessoal Civil
	R$
	1.601,50

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0124.2188
	Assessoria Jurídica
	R$
	1.601,50

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.01
	CONTROLADORIA

	03.01.03
	CONTROLADORIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.14
	Diárias - Pessoal Civil
	R$
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0124.2007
	Execução das Ativ. de Controle Interno
	R$
	1.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.01
	GERÊNCIA DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

	03.01.04
	GERÊNCIA DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.14
	Diárias - Pessoal Civil
	R$
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.131.0124.2190
	Comunicação e Eventos
	R$
	1.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	03.02.01
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.14
	Diárias - Pessoal Civil
	R$
	1.601,52

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.2195
	Planejamento e Adm. de Obras
	R$
	1.601,52

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	03.02.01
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	CATEGO RIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	86.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.1102
	Recup. Bacia  Cruzes, Paiol e Anhumas
	R$
	86.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	03.02.01
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	40.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.2195
	Planejamento e Adm. de Obras
	R$
	40.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	GERÊNCIA DE SISTEMAS DE TRATAMENTO

	03.03.01
	GERÊNCIA DE SISTEMAS DE TRATAMENTO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	89.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.1106
	Equipar Lab. de Anál. de Água, Esgoto e Monitoramento
	R$
	89.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	GERÊNCIA DE SISTEMAS DE TRATAMENTO

	03.03.01
	GERÊNCIA DE SISTEMAS DE TRATAMENTO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.14
	Diárias - Pessoal Civil
	R$
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.2196
	Operação do Sistema de Água e Esgoto
	R$
	1.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.04
	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA

	03.04.01
	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.14
	Diárias - Pessoal Civil
	R$
	948,02

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.2179
	Manutenção Elétrica e Mecânica
	R$
	948,02

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	03.05.01
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.14
	Diárias - Pessoal Civil
	R$
	848,96

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.2199
	Ativ. de Redes e Edif. do Sist. de Água e Esgoto
	R$
	848,96

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	03.05.02
	UNIDADE DE REDES DE ÁGUA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.34
	Outras Desp. dec. de cont; Terc. Pes. Jurídica
	R$
	45.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.2213
	Realizar Manut. das Redes de Água
	R$
	45.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	03.05.02
	UNIDADE DE REDES DE ÁGUA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	75.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.2213
	Realizar Manut. das Redes de Água
	R$
	75.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.14
	Diárias - Pessoal Civil
	R$
	908,47

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.2214
	Realizar Controle de Perdas de Água
	R$
	908,47

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.07
	GERÊNCIA DE FINANÇAS

	03.07.01
	GERÊNCIA DE FINANÇAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.14
	Diárias - Pessoal Civil
	R$
	2.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0125.2121
	Adm. Orçam., Financeira e Contábil
	R$
	2.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.08
	GERÊNCIA COMERCIAL

	03.08.01
	GERÊNCIA COMERCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.14
	Diárias - Pessoal Civil
	R$
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0124.2204
	Atividades Comerciais
	R$
	1.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.09
	GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

	03.09.01
	GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.14
	Diárias - Pessoal Civil
	R$
	896,04

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.2206
	Gestão de Pessoas
	R$
	896,04

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.10
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.10.01
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.14
	Diárias - Pessoal Civil
	R$
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0124.2207
	Gestão de Frota de Veículos
	R$
	1.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.10
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.10.01
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.14
	Diárias - Pessoal Civil
	R$
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0124.2220
	Atividades de Administração Geral
	R$
	1.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.11
	GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS

	03.11.01
	GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.14
	Diárias - Pessoal Civil
	R$
	896,04

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0124.2208
	Gestão de Suprimentos
	R$
	896,04

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.12
	GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	03.12.01
	GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.14
	Diárias - Pessoal Civil
	R$
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.126.0124.2209
	Gestão da Tecnologia da Informação
	R$
	1.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.13
	GERÊNCIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	03.13.01
	GERÊNCIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.14
	Diárias - Pessoal Civil
	R$
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0128.2153
	Administração de Resíduos Sólidos
	R$
	1.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte e três) dias do mês de Agosto do ano de 2011 (dois mil e onze).

MARCELO  FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

GUILHERME FERREIRA SOARES

Superintendente do DAAE

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2011.  (“PC”).

.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Sábado, 27/agosto/2011 – Exemplar nº 7.783.

[image: image1.jpg]